Et hæc dubitatio non potest non parere summam odij acerbitatem aduersus illos, qui cum mereri conscientijs debebant, obstitunt, quo minus explicari res possit. Non hinc dicimus Dei iudicium uobis pertimescendum: nam hoc leuiter curare Pontifices putant, qui cum ipsi teneãt clauas, scilicet patefacere sibi cælum cum volunt possunt. De hominum iudicijs, de quæ tacitis uoluntatibus omnium gentiũ loquimur: quæ profectò hoc tempore requirunt, vt hæc negocia ita cognoscantur, atque constituentur, vt sanentur bonæ mētēs,

V 4

& à dubitatione liberentur. Quid enim futurū sit, si quando eruperint odia illa aduersus vos puo tua sapientia facile iudicare potes. Verū hoc beneficio deuincire omnes gentes vobis poteritis, quòd omnes sani homines, summū & maximum iudicant, si dubitantes conscientias sanaueritis. Hæc nō eò diximus, quòd nos de nostra cōfessione dubitemus: scimus enim eam veram, piam, & pijs conscientijs utilem esse: sed credibile est passim multos esse, qui non de leuib; rebus ambigunt, nec tamen audiūt idoneos Doctores, qui mederi cōscientijs ipsorum possint.

Sed redeamus ad propositum: scripturæ eitatæ ab aduersarijs, prorsus nihil loquuntur de Canonicis satisfactionibus, & de opinionibus Scholasticorum, cum constet eas nuper natas esse. Quare mera calumnia est, quòd detorquent scripturas ad illas suas opiniones. Nos dicimus quòd pœnitentiam, hoc est, cōuersionem seu regenerationem, boni fructus, bona opera, in omni vita sequi debeant. Nec potest esse vera cōuersione, aut vera contritio, vbi non sequuntur mortificationes carnis & boni fructus. Veri terrores, veridolores animi non patiuntur corpus indulgere voluptatibus: & vera fides non est ingrata Deo, nec cōtemnit mandata Dei. Denique nulla est interior pœnitentia, nisi foris pariat etiam castigatōnes

piones carnis. Et hanc dicimus esse sententiā Ioannis, cum ait: Facite fructus dignos pœnitentiæ. Item Pauli, cum ait: Exhibete membra vestra seruire iustitiæ, sicut & alibi inquit: Exhibete corpora vestra, hostiam viuam, sanctā & c. Et cum Christus inquit, Agite pœnitentiā certè loquitur de tota pœnitentiā, de tota nouitate vitæ, & fructibus: non loquitur de illis hypocritis satisfactionibus, quas fingunt Scholastici tum quoque valere ad compensationem pœnæ purgatorij, aut aliarū pœnarum, cum sunt ab his qui sunt in peccato mortali.

Ac multa colligi argumenta possunt, quòd hæc dicta scripturæ nullo modo pertineant ad Scholasticas satisfactiones. Isti fingūt satisfactiones esse opera in debita: Scriptura autem in his sententijs requirit opera debita: Nam hæc vox Christi est vox præcepti, Agite pœnitentiam. Item aduersarij scribunt, contentè si recuset suscipere satisfactiones, nō peccare, sed persoluturum esse has pœnas in purgatorio. Iam hæc sententiæ sine controuersia, præcepta sunt ad hanc vitam pertinentia: Agite pœnitentiam: facite fructus dignos pœnitentiæ: exhibete membra vestra seruire iustitiæ. Quare nō possūt detorqueri ad satisfactiones, quas recusare licet. Non enim licet recusare præcepta Dei. Tertio, indulgentiæ remittunt

illam satisfactionem, ut docet Cap. Cum ex eo, de penitentibus & remissionibus. At indulgentiam non voluit nos illis preceptis, Agite penitentiam; facite fructus dignos penitentiam. Itaque manifestum est male detorqueri illa dicta scripturae ad Canonicas satisfactiones. Videte porro quid sequatur, Si poenae purgatorij sunt satisfactiones seu satisfactions: aut satisfactiones sunt redemptio poenarum purgatorij, num etiam haec sententiae precipiunt ut animae castigentur in purgatorio? Id cum sequi necesse sit ex aduersariorum opinionibus, haec sententiae nouo modo interpretandae erunt, Facite fructus dignos poenitentiae, Agite poenitentiam, hoc est, patiamini poenas purgatorij post hanc vitam. Sed piget has ineptias aduersariorum pluribus reuellere. Constat enim scripturam loqui de operibus debitis, de tota nouitate vitae, non de his obseruationibus operum non debitorum, de quibus loquuntur aduersarij. Et tamen his figmentis defendunt ordines, venditionem Missarum & infinitas obseruationes, quod scilicet sint opera, si non pro culpa tamen pro poena satisfacienda. Cum igitur scripturae citatae non dicant quod operibus non debitis poenae aeternae compensandae sint, temere affirmant aduersarij, quod per satisfactiones Canonicas poenae illae compensentur. Praeterea, cum certissimum sit remissionem peccatorum

peccatorum gratuitam esse, seu gratis propter Christum donari, sequitur non requiri satisfactiones. Et Euangelium habet mandatum gratis remittendi peccata, non imponendi poenas, & nouas leges, aut partem poenarum imponendi parte remissa. Vbi enim leguntur haec in scripturis? Christus de remissione peccati loquitur, cum ait: Quidquid solueris &c. quo remisso, sublata est mors aeterna, & reddita vita aeterna. Neque hic loquitur de imponendis poenis, Quidquid ligaueris, sed de retinendis peccatis illorum qui non conuertuntur. Sed dictum Longobardi de parte poenarum remittenda, sumptum est a canonicis poenis. harum partem remittebant Pastores. Quanquam igitur sentimus, quod poenitentia debeat bonos fructus parere propter gloriam & mandatum Dei: & boni fructus habent mandata Dei, vera ieiunia, verae orationes, verae Eleemosynae &c. tamen hoc nusquam reperimus in scripturis sanctis, quod poenae aeternae non remittantur nisi propter poenam purgatorij aut satisfactiones canonicas, hoc est, propter certa quaedam opera non debita: aut quod potestas clauium habeat mandatum commutandi poenas, aut partem remittendi. Haec probanda erant aduersarijs.

Praeterea mors Christi non est solum satisfactio pro culpa, sed etiam pro aeterna morte,